
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 48     del 15-09-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Atto di indirizzo relativo alla assegnazione di una borsa lavoro di cui alla
legge 328/2000 da inserire nel servizio di assistenza all'autonomia ed
alla comunicazione in favore di un alunno disabile residente che
frequenta la scuola dell'infanzia (C.F.) e approvazione schema di
convenzione.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di settembre, alle ore 13:40, nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei
Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P
AMARASCO MARCO ASSESSORE A
PLESCIA TIZIANA ASSESSORE P
TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, GIOVANNI PANEPINTO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 55  del 15-09-2021

Oggetto:

Atto di indirizzo relativo alla assegnazione di una borsa lavoro di cui
alla legge 328/2000 da inserire nel servizio di assistenza all'autonomia
ed alla comunicazione in favore di un alunno disabile residente che
frequenta la scuola dell'infanzia (C.F.) e approvazione schema di
convenzione.

Ufficio proponente: A.G. - SERVIZI SOCIALI

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 15-09-2021             

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                         F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 15-09-2021             

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                 F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

P R E M E S S O
- che per finalità istituzionali l'Ente è chiamato a intervenire in tutte le situazioni “sociali” di
bisogno/disagio con l'obiettivo di favorire la promozione dei diritti del singolo cittadino, primo
fra tutti, il diritto ad una esistenza decorosa e sufficiente a garantire il minimo delle condizioni di
vivibilità degne di un essere umano;
 - che non sempre l'individuo riesce a raggiungere livelli accettabili di esistenza per problemi
legati  a disagi o a situazioni personali (sbandamenti psicologici per dipendenze da alcool e/o
tossicodipendenza, depressione, perdita di iniziativa e volontà, autismo,  ecc.);
 CONSIDERATO:
 - che per intervenire a sostegno di tali situazioni, questa Amministrazione ha da sempre
attivato strategie di aiuto di carattere multiforme in applicazione della vigente normativa - che
uno dei mezzi di intervento atti a favorire la suddetta inclusione sociale risulta essere
l’erogazione di un contributo economico, “condizionato” in quanto elargito a fronte di una
breve prestazione lavorativa, ossia la cosiddetta “Borsa lavoro” la quale, agisce in favore
dell’assistito,  e presenta anche l'opportunità di una esperienza lavorativa atta a raggiungere
l'obiettivo dell'inclusione sociale;
Richiamata  la  L.R.328/2000 la quale  prevede interventi in favore di  famiglie,  anziani, disabili,
minori in condizioni di disagio;
Vista la richiesta del dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale Villafrati - Mezzojuso
acquisita al protocollo dell’Ente al n.6072 del 13/09/2021 a  mezzo pec, che della presente ne fa
parte integrante e sostanziale, con la quale si rappresenta, sulla base di certificazioni sanitarie
rilasciate dall’ASP e dei verbali di gruppo misto, il quadro degli alunni portatori di handicap
residenti presso questo Comune, e nel contempo si fa richiesta di una figura professionale di
assistente all’autonomia ed alla comunicazione necessaria, per l’intero anno scolastico, per
favorire interventi a supporto del sopramenzionato alunno frequentante la scuola dell’infanzia,
riconosciuto portatore di handicap;

Che per tale soggetto si ritiene necessario un supporto idoneo al fine di rendere più facile
l’approccio con le attività didattiche  che nello stesso tempo permettono di acquisire esperienze
di socializzazione;

Che l’Amministrazione Comunale adeguandosi a quanto richiesto dal Servizio Sociale
Professionale intende promuovere ed attivare tale intervento;

Visto lo schema di convenzione che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto  che al cap. 456 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023,  in corso di
approvazione, denominato “Inserimento sociale lavorativo giovani (borse lavoro)” sono previste
le somme necessarie;
Ritenuto che la mancata erogazione del servizio arrecherebbe danni certi all'Ente, scaturenti
dal ricorso degli aventi diritto di servizi di borsa lavoro, in relazione fra l'altro agli obblighi che
gravano sull'Ente  derivanti dal Regolamento  Unico di distretto 36 relativo ai Serv. Socio
Assistenziali;

Vista la richiesta del dirigente scolastico;
Visto il vigente regolamento di Distretto 36;
Vista la Legge 30/2000;



Visto il D.l.vo 267/2000;
Vista la L.328/2000;
Vista la L.R.7/2002 così come modificata ed integrata dalla L.R.7/2003;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

                                                                            P R O P O N E

Di dare mandato al Funzionario Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi Sociali,  di porre
in essere tutti gli adempimenti propedeutici e consequenziali all'attivazione del servizio di
assistenza alla autonomia ed alla comunicazione, per l’anno scolastico 2021-2022, come
richiesto dal dirigente scolastico, in favore di un alunno portatore di handicap, residente,  che
frequenta la scuola dell’infanzia, sotto forma di " Borsa Lavoro";

Di approvare lo schema di convenzione della borsa lavoro che allegato alla presente costituisce
parte integrante e sostanziale;

Dare atto che al cap. 456 del redigendo bilancio 2021/2023 è prevista la somma necessaria;
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

IL PROPONENTE

  F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO TIZIANA PLESCIA
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il 17-09-2021

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 15-09-2021
                                 IL MESSO COMUNALE

                                                               F.TO RITA MARIA VISOCARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 17-09-2021             , e che vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Cefalà Diana, lì 17-09-2021

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 17-09-2021            al 02-10-2021         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 04-10-2021

        IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 15-09-2021

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 15-09-2021

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.TO GIOVANNI PANEPINTO


